
segunda-feira, 27 de MAIO de 20136  CADERNO 1

Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LuIS CARLOS DE AGuIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531641
PORTARIA Nº 029/2013-GAb/SEGuP             

bELÉM, 23 DE MAIO DE 2013
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 198/2013/
SIAC/SSP-PA, de 23/05/2013, de lavra do Dr. Cláudio Galeno 
de Miranda Soares Filho, Secretário Adjunto de Inteligência e 
Análise Criminal;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO, Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, a 
deslocar-se à cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 28 a 
31/05/2013, com escopo de participar de Encontro Operacional;
II – Designar o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, para responder 
pelo expediente da Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise 
Criminal, durante o impedimento de seu titular;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531658
PORTARIA Nº 671/2013-DG/SEGuP                

bELÉM, 02 DE MAIO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Mem. nº 013/2013-CONSEP/SEGUP.
RESOLVE: Conceder 06 (seis) dias de férias ao servidor 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, Secretário Executivo do 
CONSEP, MF Nº 3396681/11, referente ao exercício 2011/2012, 
a serem gozadas no período de 25 a 30.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 692/2013-DG/SEGuP                
bELÉM, 02 DE MAIO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor RAIMUNDO NONATO 
BARBOSA LIMA, Secretário Executivo do CONSEP, MF Nº 
3396681/11, concedida pela PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/
SEGUP de 12.11.2012, que seriam gozadas no período de 07.01 
a 06.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 763/2013-DG/SEGuP                
bELÉM, 16 DE MAIO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 24456, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 16.05.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 62 (sessenta e dois) dias a Licença 
Saúde do servidor ORLANDO BARBOSA FREIRE, Faxineiro, MF nº 
3280349/1, no período de 12.05 a 12.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 764/2013-DG/SEGuP                
bELÉM, 20 DE MAIO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...

CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 140422A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 14.05.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde do 
servidor RUI THALES FERREIRA, Assistente Administrativo, MF 
nº 3154530/1, no período de 16.05 a 13.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531666
PORTARIA Nº 782/2013-DG/SEGuP                

bELÉM, 21 DE MAIO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 24417, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 15.05.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 93 (noventa e três) dias a Licença 
Saúde da servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES NUNES, 
Administrador, MF nº 3194019/1, no período de 06.05 a 
06.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 783/2013-DG/SEGuP                
bELÉM, 21 DE MAIO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 140521A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 15.05.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde da 
servidora MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, MF 
nº 303305/2, no período de 04.05 a 01.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531679

PORTARIA: 675/13-SAGA
Objetivo: Fazer condução veicular da DIPREV ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33948241/RAIMUNDO NONATO DA SILVA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531684

PORTARIA: 676/13-SAGA
Objetivo: Desenvolver atividades da DIPREV/SEGUP
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70096695/LIDIANE MARTINS VIEIRA (Gerente de Projetos) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531037

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2013
Objeto: Aquisição pelo menor preço global por lote/item, de 
21.000 (vinte e uma) Mídias DVD-R, 7.000 (sete mil) Mídias CD-
R, 15.000 (quinze mil) Capas de Mídias Padronizadas e 13.000 
(treze mil) Capas para CD.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAuRAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531500

PORTARIA Nº 0310/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 
24/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do IPC Hércules dos Santos Araújo, das dependências 
da 16ª Seccional de Santarém, durante sua apresentação 
por envolvimento em acidente de trânsito, ocorrida em 
12/04/13, conforme Parecer nº 104/2013-COINT, ref. IPL nº 
0168/2013.000297-0 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531268

PORTARIA: 383/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA IPL 346/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825997/ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013
186937/ELOI FERNANDES NUNES (DPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 15/05/2013 a 15/05/2013
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (ATPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531272

PORTARIA: 384/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 03/06/2013
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 03/06/2013
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 03/06/2013
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531275

PORTARIA: 385/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 15/04/2013
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 15/04/2013
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 15/04/2013
5234700/MAX LUZ MELLO RODRIGUES (EPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 15/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 531282

PORTARIA: 386/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PAD 008/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5619181/GESSI SILVA LAMEIRA FILHO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


